52 -?- 12_5"

WeMZW

fluirn
LIJI-11141

~1N_
Gabinete do Vereador Dênis Formiga Sarmento

Exma. Sra. Presidenta da Câmara Municipal de Sousa - Paraíba

Requerimento n2 476/2025

DÊNIS FORMIGA SARMENTO, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas
prerrogativas regimentais, vem, respeitosamente, requerer a Vossa Excelência que, após
ouvido o Plenário, seja oficiado ao

Excelentíssimo Prefeito do Município de Sousa, Sr. Helder Moreira Abrantes de Carvalho, e
ao Secretário Municipal de Infraestrutura, Sr. Marcílio Holanda de Sousa,

solicitando, com a devida urgência e atenção, a conclusão da obra do Canal do Estreito, nas
imediações da Escola Técnica Estadual Chiguinho Cartaxo, cuja pleito fundamenta-se na
necessidade de garantir melhores condições de drenagem e saneamento para a localidade,
evitando alagamentos, proliferação de insetos e riscos à saúde pública.

Justificativa:

Considerando que o Canal do Estreito, construído originalmente com o objetivo
de escoar águas pluviais, encontra-se em estado de degradação, acumulando esgoto não
tratado, resíduos sólidos e vegetação desordenada, conforme apontado em estudos
ambientais recentes;

Considerando que a obra de revitalização do Canal, conhecida como "Projeto
Canal Vivo", visa transformar o canal em um sistema eficiente de drenagem urbana, com
infraestrutura adequada para evitar alagamentos e melhorar o saneamento básico;

Considerando que a região próxima à Escola Técnica Estadual Chiquinho
Cartaxo é densamente ocupada e vulnerável a inundações, especialmente durante o período
chuvoso, colocando em risco a saúde e segurança da população local;

Considerando que a conclusão da obra contribuirá diretamente para a redução
da proliferação de insetos transmissores de doenças, como o mosquito Aedes aegypti, além
de minimizar focos de contaminação por esgoto a céu aberto;

Sala das sessões da Câmara MuOcipal de Sousa,
10 de setembro de

DÊNIS MIGA SkIIM
Vereador

Rua Nabor Meira, 17, Centro, CEP 58800-310, Sousa -PB I Telefone (83) 3521-15091
E-mail: ouvidoriaRcamarasousa.pb.gov.br

Gabinete do Vereador Dênis Formiga Sarmento

SESSÃO:

=1~
INSTITUIÇÃO:

PROPOSITOR:

P. DA SESSÃO:

TIPO VOTAÇÃO:

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA

R. Nabor Meira, N° 17 Centro de Sousa - PB Cep 58800-310 BRASIL
Tel: (83) 3521-1509

http://www.camarasousa.pb.gov.br

Legislatura 2025-2028

8 SESSÃO ORDINÁRIA DO 20 PERÍODO ORDINÁRIO DE

REQUERIMENTOS

Câmara Municipal de Sousa

DENIS FORMIGA SARMENTO

AMANDA SILVEIRA

MAIORIA SIMPLES

2025

NÚMERO: 0476/2025

. DATA- 10/09/2025

HORA:

PRESENTES:

19:40

10

AMANDA SILVEIRA PSB PRESENTE

DIOGENES FERREIRA PSD PRESENTE SIM

TEKIN LINHARES SD PRESENTE SIM

GEORGE SUCUPIRA PSD PRESENTE SIM

RADAMÉS ESTRELA PSB PRESENTE SIM

JR DE ZILDA PSB AUSENTE AUS

ABEL SALES PSB PRESENTE SIM

DENIS FORMIGA PSB PRESENTE SIM

DELANI GLEDSON PSB PRESENTE SIM

DANIEL PINTO PT PRESENTE SIM

MARCIO DAS BANCAS SD AUSENTE AUS

JOHANNA ESTRELA PDT AUSENTE AUS

ASSIS ESTRELA PDT AUSENTE AUS

ANANIAS VIEIRA MDB PRESENTE SIM

ALYSON ALVES PL AUSENTE AUS

TuRNO:

TRAMITE:

Ementa:

Turno

APROVADO

Solicitando, com a devida
Estreito, nas imediações da
fundamenta-se na necessidade
para a localidade, evitando
pública.

SIM

NÃO

ABS

RESID E DA S SSÃO

9

o

urgência e atenção, a conc usao da obra do Canal do
Escola Técnica Estadual chiquinho cartaxo, cuja pleito
de garantir melhores condições de drenagem e saneamento
alagamentos, proliferação de insetos e riscos à saúde

datashopstudio@hotmail.com Pag. 01